
Terça - Feira, 26 de Janeiro de 2021
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano XI -  Nº 1101

PORTARIA  Nº 251/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração,

R E S O L V E :
Nos termos da Portaria nº 251/2021,  de 20/01/2021,
CONVOCAR os profissionais  abaixo relacionado:

Os candidatos selecionados deverão apresen-
tar no Departamento de Recursos Humanos da
Secretaria de Administração, na Rua Virgílio de Melo
Franco, 550, nos dias 27, 28 e 29/01/2021, para fins
de assinatura e celebração do Contrato Administrati-
vo, obrigatoriamente, por meio de cópia reprográfica
simples, acompanhada dos originais, ou autenticada
em cartório, os seguintes documentos:
I - todos os documentos comprobatórios de pré-re-
quisitos conforme estabelecido no item 3 e seus
subitens, de acordo com a função para a qual está
concorrendo;
I - 02 (dois) retratos 3x4;
II - Certidão de Antecedentes Criminais fornecida
pela Justiça Estadual comum e Juizado Especial,
Justiça Federal e Justiça Eleitoral;
III - comprovante de Conta Corrente ou Salário no
Bradesco, agência de Araguari, em nome do candida-
to (caso o candidato não possua, no ato da contratação
receberá uma carta para abertura da conta);
IV - cópia da Carteira de Identidade – Registro Geral (RG);
V - cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
VI - cópia do Título de Eleitor, juntamente com a
documentação comprobatória de sua quitação com
as obrigações eleitorais (certidão de quitação ou
comprovante de votação na última eleição);
VII - cópia do Certificado de Reservista (se do sexo
masculino); 1
VIII - cópia do comprovante do PIS/PASEP;
IX - comprovante de endereço atualizado (dos últi-
mos 90 dias) e em nome do candidato;
X - caso o convocado não possua comprovante de en-
dereço em seu nome, poderá apresentar comprovante
em nome dos pais ou do cônjuge, desde que comprove
a filiação/relacionamento através da Carteira de Identi-
dade RG e Certidão de nascimento/casamento.
XI - cópia da certidão de casamento ou nascimento do
candidato e certidão de nascimento dos filhos (se tiver);
XII cópia autenticada do Histórico Escolar – Nível
Médio, para a carreira de Técnico de Enfermagem;
XIII - cópia autenticada de Diploma Nível Superior
para a função de Médico, e se especialista, do título
da especialidade correspondente;

XIV - cópia da Carteira de Registro funcional no res-
pectivo conselho (CRM) ou comprovante de pedido
de registro no respectivo Conselho de Classe;
XV - cópia da Carteira Nacional de Habilitação CNH
(se tiver);
XVI - cópia da página da Carteira de Trabalho e Pre-
vidência Social - CTPS que comprove data do pri-
meiro emprego ou declaração;
XVII - Comprovante do tipo sanguíneo fator RH.

O candidato convocado para assinatura do
Contrato Administrativo deverá se submeter a exa-
me médico pré-admissional, por meio do qual serão
avaliadas as condições de saúde física e mental para
exercício da função.

O candidato deverá providenciar os seguin-
tes exames laboratoriais e de imagem, realizados
às expensas do candidato em até 30 dias anteriores
à data da perícia:
I - Hemograma completo, com contagem de
plaquetas;
II - Glicemia de jejum;
III - Urina rotina;
IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou mais:
Radiografia simples do tórax, em PA e perfil, com laudo;
V - Para candidatos com idade de 40 anos ou mais:
Eletrocardiograma (ECG), com laudo.
VI- O candidato deverá realizar consulta médica
apresentando os exames laboratoriais e de imagem
para emissão do Atestado de Saúde Ocupacional-
ASO, no Serviço Especializado de Medicina e Se-
gurança do Trabalho.

O candidato deverá comparecer
presencialmente no SESMT, em local e horário ser
informado previamente, portando:
I - Todos os exames laboratoriais e de imagem exi-
gidos no item 10.1 deste edital;
II - Documento original de identidade, com foto e
assinatura;
III - Cartão de vacinação contra “hepatite B”, dT-
difteria/tétano, dupla viral ou tríplice viral;
IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou mais:
Radiografia simples do tórax, em PA e perfil, com laudo;
V - Para candidatos com idade de 40 anos ou mais:
Eletrocardiograma (ECG), com laudo.

A documentação entregue pelo candidato será
analisada pelo Médico Perito Oficial da Prefeitura
no SESMT, para a emissão de parecer de aptidão
para o trabalho.

Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 26 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 246/2021 –
ALINE BEATRIZ PEREIRA

P O R T A R I A  Nº 340/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. SELMA MATEUS

RODOVALHO SIQUEIRA, no cargo de SUBSECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 18/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 26 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO
DETERMINADO PARA ATENDER AS SITUA-
ÇÕES DE NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO
Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo determi-
nado, para atender as situações de necessidade tem-
porária de excepcional interesse público celebrado com
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de
2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI,
com sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Cen-
tro, por intermédio da Secretaria Municipal de Admi-
nistração, e o (a) Sr. (a) GERALDO FERREIRA DA
SILVA, portador(a) do RG Nº 8.034.325-PC/MG, CPF/
MF Nº 006.167.746-99, e da Carteira de Trabalho nº
34.097, série nº 0032/MG, contratado (a) por prazo
determinado para a função pública de COVEIRO -
TEMPORARIO,  FICA estabelecido a prorrogação do
Contrato Temporário pelo período de 23 de janeiro de
2021 à 22 de janeiro de 2022, conforme §§ 1º a 4º do
art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013.
E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as
partes na presença de duas testemunhas.
Araguari, 23 de  janeiro  de 2021.

Na P O R T A R I A  Nº  246/2021
Onde se lê:

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 20 de janeiro de 2021.

Leia-se:
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2021.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 27 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração



Pág. 2 - Araguari, MG  26 de Janeiro de 2021 Edição 1101

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e In-

direta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publicado

de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes

    Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo

Vice Prefeita

Flávio Soares

Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos órgãos da
Administração Direta e Indireta emissores dos atos administrativos
e encaminhados à Secretaria de Gabinete através do email:
correiooficial@araguari.mg.gov.br

Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO
DETERMINADO PARA ATENDER AS SITUA-
ÇÕES DE NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO
Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo deter-
minado, para atender as situações de necessidade
temporária de excepcional interesse público celebra-
do com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de no-
vembro de 2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE
ARAGUARI, com sede na Rua Virgílio de Melo Fran-
co, 550 – Centro, por intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Administração, e o (a) Sr. (a) AGNALDO
AUGUSTINHO DE OLIVEIRA, portador(a) do RG Nº
10.564.383- SSP/MG, CPF/MF Nº 951.584.646-34,
e da Carteira de Trabalho nº 55.049, série nº 0059/
MG, contratado (a) por prazo determinado para a fun-
ção pública de VIGIA - TEMPORARIO,  FICA esta-
belecido a prorrogação do Contrato Temporário pelo
período de 27 de janeiro de 2021 à 26 de janeiro de
2022, conforme §§ 1º a 4º do art. 7º da Lei nº 5.283,
de 26 de novembro de 2013.
E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as
partes na presença de duas testemunhas.
Araguari, 27 de janeiro de 2021.

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO:

Nº. 149/2020.
PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 062/2020.
REGISTRO DE PREÇOS: Nº. 046/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CENTROS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS), CEN-
TROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (CEMS) DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das
prerrogativas que lhe são conferidas pela Legislação
Municipal, ainda com base nas disposições contidas
na Súmula nº 473 do S.T.F., em respeito aos princípi-
os gerais de direito público, contidas na Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, bem
como Ofício nº 019/2021- SME, da Secretaria Munici-
pal de Educação, DECIDE, em nome do Município de
Araguari-MG e em defesa do interesse público, a
REVOGAÇÃO do Processo Licitatório nº 149/2020, na
modalidade de Pregão Presencial nº 062/2020 – Regis-
tro de Preços nº 046/2020, por conveniência adminis-
trativa e em razão de que os itens do processo serão
revisados quanto as especificações e quantidades.
CONSIDERANDO, que o ato administrativo
revogatório é resultante do poder discricionário no qual
permite a Administração Pública rever suas ativida-
des para que se destinem ao seu fim específico.
CONSIDERANDO, que não há prejuízo para o erário
público.
CONSIDERANDO, que não há prejuízo a interesses
pessoais de terceiros.
CONSIDERANDO, que não há e nem haverá prejuízo
para o interesse público.
Desta forma, em outro momento a Administração Pú-
blica poderá providenciar a contratação do objeto em
questão.

NOTIFIQUE-SE, via e-mail, as empresas que apre-
sentaram impugnações para tomarem conhecimento
do Ato Administrativo.
Publique-se após arquive-se.
Araguari-MG, em 18 de janeiro de 2021.

José Donizetti Luciano
Secretário Municipal de Administração

Contratado: FILGUEIRA E FILGUEIRA LTDA - EPP –
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA – CON-
TRATO  ADMINISTRATIVO N.º 234/2020  –  TOMADA
DE PREÇOS N.º 014/2020 – PROCESSO Nº 140/2020
– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE 02 (DOIS)
TERMINAIS DE ÔNIBUS, NA PRAÇA GETÚLIO
VARGAS NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG  –  Vi-
gência: 06/12/2020 à 06/02/2021  –  Araguari/MG, 05 de
Dezembro de 2020  –  SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 234/2020 – TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 014/2020 – PROCESSO Nº 140/2020 – OB-
JETO: O objeto do presente Termo de Apostilamento
é a substituição/alteração do Fiscal de contrato, sendo
a inclusão do servidor JAIME FERREIRA NEVES
JÚNIOR – Mat. 258199, conforme solicitado no ofício
0016/2021-SMTT, as demais cláusulas contratuais
permanecem inalteradas – Araguari/MG, 20 de janeiro
de 2021 –  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSI-
TO TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA – José
Sebastião de Camargo.

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO:

 Nº. 233/2020.
PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 119/2020.
REGISTRO DE PREÇOS: Nº. 086/2020.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LAVAGENS DOS VEÍCULOS (MOTO, LEVES E PE-
SADOS) PERTECENTES AO SETOR DE TRANS-
PORTE ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, NO PERÍODO DE 12 MESES. AS
LAVAGENS SERÃO REALIZADAS DE ACORDO
COM AS NECESSIDADES E O REQUERIMENTO
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

O Secretário Municipal de Administração, no
uso das prerrogativas que lhe são conferidas pela Le-
gislação Municipal, ainda com base nas disposições
contidas na Súmula nº 473 do S.T.F., em respeito
aos princípios gerais de direito público, contidas na
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, bem como Ofício nº 003/2021 - SME, da
Secretaria Municipal de Educação, DECIDE, em
nome do Município de Araguari-MG e em defesa do
interesse público, a REVOGAÇÃO do Processo
Licitatório nº 233/2020, na modalidade de Pregão
Presencial nº 119/2020 – Registro de Preços nº 086/
2020, por conveniência administrativa.
CONSIDERANDO, que o ato administrativo
revogatório é resultante do poder discricionário no
qual permite a Administração Pública rever suas ati-
vidades para que se destinem ao seu fim específico.
CONSIDERANDO, que não há prejuízo para o erário
público.

CONSIDERANDO, que não há prejuízo a interesses
pessoais de terceiros.
CONSIDERANDO, que não há e nem haverá prejuí-
zo para o interesse público.
Desta forma, em outro momento a Administração Pú-
blica poderá providenciar a contratação do objeto em
questão.
Publique-se após arquive-se.
Araguari-MG, em 08 de janeiro de 2021.

José Donizetti Luciano
Secretário Municipal de Administração

ATO DE DECLARAÇÃO DE ITENS DESERTO E
FRACASSADO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 236/

2020 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2020
Ficam declarados como “DESERTO e FRACASSA-
DO” os itens 01 e 02 processo licitatório acima menci-
onado em razão que o item 01 não houve licitantes
interessados em participar do certame, e o item 02 a
única licitante participante, não demonstrou interesse
na redução de seu valor ofertado para com o estima-
do pela municipalidade, sendo assim como não hou-
ve êxito na redução de preço este item foi considera-
do fracassado na sessão pública, o objeto deste pro-
cesso licitatório é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PER-



Pág. 3 - Araguari, MG  26 de Janeiro de 2021Edição 1101

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO: Nº.

260/2020. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 139/2020.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) VEÍCULO TIPO
VAN OKM, ANO DE FABRICAÇÃO 2020 MODELO
2021, COM NO MÍNIMO 16(DEZESSEIS) LUGA-
RES, PARA TRANSPORTE DE ATLETAS, QUE
ATENDA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ESPORTES DA JUVENTUDE.

O Secretário Municipal de Administração, no
uso das prerrogativas que lhe são conferidas pela Le-
gislação Municipal, ainda com base nas disposições
contidas na Súmula nº 473 do S.T.F., em respeito
aos princípios gerais de direito público, contidas na
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, bem como Ofício nº 003/2021, da Secre-
taria Municipal de Esportes e da Juventude, DECI-
DE, em nome do Município de Araguari-MG e em
defesa do interesse público, a REVOGAÇÃO do Pro-
cesso Licitatório nº 260/2020, na modalidade de Pre-
gão Eletrônico nº 139/2020, por conveniência admi-
nistrativa e em razão de que o item do processo será
revisado quanto as especificações técnicas.
CONSIDERANDO, que o ato administrativo
revogatório é resultante do poder discricionário no
qual permite a Administração Pública rever suas ati-
vidades para que se destinem ao seu fim específico.
CONSIDERANDO, que não há prejuízo para o erá-
rio público.
CONSIDERANDO, que não há prejuízo a interes-
ses pessoais de terceiros.
CONSIDERANDO, que não há e nem haverá preju-
ízo para o interesse público.
Desta forma, em outro momento a Administração
Pública poderá providenciar a contratação do obje-
to em questão.
Publique-se após arquive-se.
Araguari-MG, em 25 de janeiro de 2021.

José Donizetti Luciano
Secretário Municipal de Administração

Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRU-
ÇÃO E LIMPEZA LTDA - ME – 7º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA NO CONTRATO  ADMINISTRATIVO N.º
022/2018 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2017
– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE ELABO-
RAÇÃO DE PROJETOS E CONSTRUÇÃO DE
EDIFICAÇÃO, PARA FUNCIONAMENTO DO CEN-
TRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E
DROGAS III (CAPS AD III) A SER EDIFICADO NA
RUA TEREZINHA MACHADO SILVA S/Nº (ANTIGA
RUA DOIS), BAIRRO GOIÁS, COORDENADAS
18.635117 - 48.216547, Datum WGS84, CONFOR-
ME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇA-
MENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO
E PROJETOS ANEXOS – Vigência: 01/01/2021 à 30/

FORNECEDOR: COMERCIAL ROCHA CASTRO
LTDA – CNPJ: 19.908.111/0001-29 – ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS nº. 002/2021 – PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº. 063/2020 – PROCESSO LICITATÓRIO nº.
142/2020 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS E MATERIAL PERMANENTE DESTINADO
AOS (CMEIS) CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL E (CEMS) CENTROS EDUCACIO-
NAIS MUNICIPAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. DESTINADOS AO TERMO DE COM-
PROMISSO PAR Nº 201601352 VINCULADO AO ID
25220 DA OBRA PROINFÂNCIA (GUTIERREZ). C/C
Nº68711-1 E PAR Nº 201401257 VINCULADO AO ID
DA OBRA PROINFÂNCIA (MADRI E INDEPENDÊN-
CIA). C/C Nº 64227-4. – Valor: R$ 485,00 (quatrocen-
tos e oitenta e cinco reais) – Araguari/MG, 14 de janei-

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 43/2018 – PREGÃO
PRESENCIAL Nº 033/2018 – PROCESSO Nº 069/2018
OBJETO: O objeto do presente Termo de Apostilamento
é a substituição/alteração do Fiscal de contrato, sendo
a inclusão do servidor Weferson Costa Torres, confor-
me solicitado no ofício 005/2021-SMO, as demais cláu-
sulas contratuais permanecem inalteradas – Araguari/
MG, 12 de janeiro de 2021 – SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE OBRAS – Luiz Felipe de Miranda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do De-
partamento de licitações e Contratos e o parecer da
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DE-
CLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 195/2020, modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO nº. 095/2020, cujo objeto é a REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO,
PARA ATENDER A AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, SEUS
DEPARTAMENTOS, OS CENTROS DE REFERÊN-
CIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOS TERRITÓRI-
OS I, II, III, IV E V, E GESTÃO DO PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA, em toda a sua tramitação, a legis-
lação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à legali-
dade e ao mérito administrativo, HOMOLOGO o
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 195/2020, modalida-
de PREGÃO ELETRÔNICO nº. 095/2020, com fun-
damento no Capítulo XII, artigo 46, do Decreto Fede-
ral nº 10.024/219 com modificações posteriores, AD-
JUDICANDO o objeto licitado em favor das empre-
sas RB COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI - EPP, que
apresentou um valor global de R$ 900,00 (Novecen-
tos Reais) e GOVPRINT SOLUÇÕES FRÁFICAS E
EDITORA EIRELI, que apresentou um valor global
de R$ 5.923,00 (Cinco Mil Novecentos e Vinte e Três
Mil Reais). Publique-se na forma da Lei. Após, ao
Departamento de Licitações e Contratos para a
formalização da Ata de Registro de Preços, Contrato
Administrativo e ou Documento Equivalente. Araguari/
MG, Araguari - MG, 19 de janeiro de 2021 – PAULO
APÓSTOLO DA SILVA – SECRETARIO MUNICIPAL
DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL.

FORNECEDOR: COMERCIAL RONEWTON LTDA
– CNPJ: 38.484.523/0001-23 – ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS nº. 002/2021 – PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº. 063/2020 – PROCESSO LICITATÓRIO
nº. 142/2020 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DESTINADO AOS (CMEIS) CENTROS MUNICI-
PAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E (CEMS) CEN-
TROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DESTINA-
DOS AO TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº
201601352 VINCULADO AO ID 25220 DA OBRA
PROINFÂNCIA (GUTIERREZ). C/C Nº68711-1 E
PAR Nº 201401257 VINCULADO AO ID DA OBRA
PROINFÂNCIA (MADRI E INDEPENDÊNCIA). C/
C Nº 64227-4. – Valor: R$ 2.560,00 (dois mil qui-
nhentos e sessenta reais) – Araguari/MG, 14 de ja-
neiro de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

FORNECEDOR: HIGOR SILVA CANEDO – CNPJ:
28.915.430/001-52 – ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS nº. 002/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO nº. 063/
2020 – PROCESSO LICITATÓRIO nº. 142/2020 –
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE DESTINADO AOS
(CMEIS) CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
INFANTIL E (CEMS) CENTROS EDUCACIONAIS
MUNICIPAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. DESTINADOS AO TERMO DE COM-
PROMISSO PAR Nº 201601352 VINCULADO AO ID
25220 DA OBRA PROINFÂNCIA (GUTIERREZ). C/
C Nº68711-1 E PAR Nº 201401257 VINCULADO AO
ID DA OBRA PROINFÂNCIA (MADRI E INDEPEN-
DÊNCIA). C/C Nº 64227-4. – Valor: R$ 3.397,00 (três
mil trezentos e noventa e sete reais) – Araguari/MG,
14 de janeiro de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

MANENTE (02 VEÍCULOS), QUE SERÃO ADQUIRI-
DOS ATRAVÉS DA EMENDA INDIVIDUAL
IMPOSITIVA Nº: 40770014/2020, QUE SERÃO UTI-
LIZADOS PELO CREAS – CENTRO DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA (SOCIAL
PLANTÃO SOCIAL) E SECRETARIA DE POLÍTICA
SOBRE DROGAS, Araguari/MG, 06 de janeiro de 2021
Neilton dos Santos Andrade – Pregoeiro Municipal.

04/2021 – Araguari/MG, 24 de janeiro de 2021 – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

ro de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

FORNECEDOR: AUTOMATIZA BRASIL SERVICE
LTDA – CNPJ: 17.873.616/0001-70 – ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS nº. 002/2021 – PREGÃO
ELETRÔNICO nº. 063/2020 – PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 142/2020 – Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER-
MANENTE DESTINADO AOS (CMEIS) CENTROS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E (CEMS)
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DESTI-
NADOS AO TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº
201601352 VINCULADO AO ID 25220 DA OBRA
PROINFÂNCIA (GUTIERREZ). C/C Nº68711-1 E
PAR Nº 201401257 VINCULADO AO ID DA OBRA
PROINFÂNCIA (MADRI E INDEPENDÊNCIA). C/C
Nº 64227-4. – Valor: R$ 69.432,80 (sessenta e nove
mil quatrocentos e trinta e dois reais e oitenta e cin-
co centavos) – Araguari/MG, 14 de janeiro de 2021
– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

FORNECEDOR: A. PAZINATO MARINGA – CNPJ:



Pág. 4 - Araguari, MG  26 de Janeiro de 2021 Edição 1101

FORNECEDOR: OMEGA COMERCIAL DE EQUI-
PAMENTOS EIRELI – CNPJ: 31.737.518/0001-36
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 002/2021 –
PREGÃO ELETRÔNICO nº. 063/2020 – PROCES-
SO LICITATÓRIO nº. 142/2020 – Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE DESTINADO AOS (CMEIS) CEN-
TROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E
(CEMS) CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
DESTINADOS AO TERMO DE COMPROMISSO
PAR Nº 201601352 VINCULADO AO ID 25220 DA
OBRA PROINFÂNCIA (GUTIERREZ). C/C Nº68711-
1 E PAR Nº 201401257 VINCULADO AO ID DA
OBRA PROINFÂNCIA (MADRI E INDEPENDÊN-
CIA). C/C Nº 64227-4. – Valor: R$ 81.120,00 (oiten-
ta e um mil cento e vinte reais) – Araguari/MG, 14
de janeiro de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

FORNECEDOR: DELTA ELETROMOVEIS EIRELI –
CNPJ: 32.396.720/0001-04 ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS nº. 002/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO
nº. 063/2020 – PROCESSO LICITATÓRIO nº. 142/
2020 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS E MATERIAL PERMANENTE DESTINADO
AOS (CMEIS) CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL E (CEMS) CENTROS EDUCACIO-
NAIS MUNICIPAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. DESTINADOS AO TERMO DE COM-
PROMISSO PAR Nº 201601352 VINCULADO AO ID
25220 DA OBRA PROINFÂNCIA (GUTIERREZ). C/
C Nº68711-1 E PAR Nº 201401257 VINCULADO AO
ID DA OBRA PROINFÂNCIA (MADRI E INDEPEN-
DÊNCIA). C/C Nº 64227-4. – Valor: R$ 216.446,80
(duzentos e dezesseis mil quatrocentos e quarenta e
seis reais e oitenta centavos) – Araguari/MG, 14 de
janeiro de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO:

Nº. 156/2020.
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 156/2020.
REGISTRO DE PREÇOS: Nº. 054/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO- PÃO FRANCES DE 50G, VISANDO O
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAÚDE
PÚBLICA CAUSADA PELO COVID 19, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL. EM ATENDIMENTO
À PORTARIA Nº 369 DE 29 DE ABRIL DE 2020,
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.

O Secretário Municipal de Administração, no
uso das prerrogativas que lhe são conferidas pela
Legislação Municipal, ainda com base nas disposi-
ções contidas na Súmula nº 473 do S.T.F., em res-

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO:

Nº. 211/2020.
PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 105/2020.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-

TERMO DE RATITICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 077/2020

PROCESSO N.º 270/2020
Dispensa de Licitação com fundamento no art. 24,
IV e art. 38, § único da Lei n.º 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal n.º 107/2013. Favo-
recido: GOLDEN AMBIENTAL E CONSTRUÇÕES
EIRELI - EPP; Objeto: CONTRATAÇÃO EM CA-
RÁTER EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA RE-
ALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA RE-
LACIONADOS COM A MANUTENÇÃO DE
LOGRADOUROS PÚBLICOS E ÁREAS VERDES
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS, TAIS
COMO: VARRIÇÃO MANUAL, LIMPEZA DE PRA-
ÇAS E CANTEIROS, ROÇAGEM DE CANTEIROS
DE AVENIDAS, CAPINA MANUAL E REMOÇÃO
DE ENTULHOS, PELO PERÍODO DE SEIS (06)
MESES OU ATÉ QUE SE PROMOVA A LICITA-
ÇÃO DEFINITIVA PARA ESTE OBJETO, ATEN-
DENDO ASSIM DETERMINAÇÃO JUDICIAL PRO-
FERIDA NOS AUTOS DA AÇÃO PENAL Nº
0065280-09.2019.8.13.0035 DA 2ª VARA CRIMI-
NAL, DE EXECUÇÃO CRIMINAL E DE
PRECATÓRIAS CRIMINAIS DA COMARCA DE
ARAGUARI-MG; Valor estimado: R$3.303.116,76
(três milhões trezentos e três mil cento e dezesseis
reais e setenta e seis centavos).
Araguari-MG, 25 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO CAFRUNE FILHO
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e

Distritais

04.352.905/0001-81 – ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS nº. 002/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO nº.
063/2020 – PROCESSO LICITATÓRIO nº. 142/2020
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE DESTINADO AOS
(CMEIS) CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
INFANTIL E (CEMS) CENTROS EDUCACIONAIS
MUNICIPAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. DESTINADOS AO TERMO DE COM-
PROMISSO PAR Nº 201601352 VINCULADO AO
ID 25220 DA OBRA PROINFÂNCIA (GUTIERREZ).
C/C Nº68711-1 E PAR Nº 201401257 VINCULADO
AO ID DA OBRA PROINFÂNCIA (MADRI E INDE-
PENDÊNCIA). C/C Nº 64227-4. – Valor: R$
71.760,00 (setenta e um mil setecentos e sessenta
reais) – Araguari/MG, 14 de janeiro de 2021 – SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR
GONÇALVES CHAVES.

CIALIZADA PARA A O FORNECIMENTO DE MA-
TERIAL E MÃO DE OBRA PARA OS SERVIÇOS
REFERENTES Á EXECUÇÃO DOS SISTEMA DE
ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA E PADRÃO
DE CONSUMO DE ENERGIA PARA OS CMEIS
ELOÍSA MARQUES NUNES - RUA VIOLETA Nº
51, BAIRRO GUTIERREZ E CMEI MATILDE DEBS
DINIZ - RUA PROFESSOR LUIS ROCHA Nº 45 ,
BAIRRO OURO VERDE. AS UNIDADES SERÃO
ALOIMENTADAS POR REDE COM
CABEAMENTO E MEDIÇÃO FORNECIDA PELA
CONCESSIONÁRIA LICAL (CEMIG) EM BAIXA
TENSÃO.

O Secretário Municipal de Administração, no
uso das prerrogativas que lhe são conferidas pela
Legislação Municipal, ainda com base nas disposi-
ções contidas na Súmula nº 473 do S.T.F., em res-
peito aos princípios gerais de direito público, conti-
das na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações, bem como acordado com
a Secretaria Municipal de Educação, DECIDE, em
nome do Município de Araguari-MG e em defesa
do interesse público, a REVOGAÇÃO do Processo
Licitatório nº 211/2020, na modalidade de Pregão
Presencial nº 105/2020, por conveniência adminis-
trativa e em razão de que os itens/serviços deste
processo serão revisados quanto as especificações
e quantidades para posterior republicação de novo
instrumento convocatório a qual será dado a devi-
da publicidade na forma da lei.
CONSIDERANDO, que o ato administrativo
revogatório é resultante do poder discricionário no
qual permite a Administração Pública rever suas
atividades para que se destinem ao seu fim espe-
cífico.
CONSIDERANDO, que não há prejuízo para o erá-
rio público.
CONSIDERANDO, que não há prejuízo a interes-
ses pessoais de terceiros.
CONSIDERANDO, que não há e nem haverá pre-
juízo para o interesse público.
Desta forma, em outro momento a Administração
Pública poderá providenciar a contratação do ob-
jeto em questão.
Publique-se após arquive-se.
Araguari-MG, em 18 de janeiro de 2021.

José Donizetti Luciano
Secretário Municipal de Administração

peito aos princípios gerais de direito público, conti-
das na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações, bem como Ofício nº 0108/
2021- SETAS, da Secretaria Municipal de Traba-
lho e Ação Social, DECIDE, em nome do Municí-
pio de Araguari-MG e em defesa do interesse pú-
blico, a REVOGAÇÃO do Processo Licitatório nº
156/2020, na modalidade de Pregão Presencial nº
070/2020 – Registro de Preços nº 054/2020, por
conveniência administrativa e em razão das reco-
mendações exaradas no Parecer Jurídico de Ho-
mologação.
CONSIDERANDO, que o ato administrativo
revogatório é resultante do poder discricionário no
qual permite a Administração Pública rever suas
atividades para que se destinem ao seu fim espe-
cífico.
CONSIDERANDO, que não há prejuízo para o erá-
rio público.
CONSIDERANDO, que não há prejuízo a interes-
ses pessoais de terceiros.
CONSIDERANDO, que não há e nem haverá pre-
juízo para o interesse público.
Desta forma, em outro momento a Administração
Pública poderá providenciar a contratação do ob-
jeto em questão.
NOTIFIQUE-SE, via e-mail, as empresas que apre-
sentaram impugnações para tomarem conhecimen-
to do Ato Administrativo.
Publique-se após arquive-se.
Araguari-MG, em 25 de janeiro de 2021.

José Donizetti Luciano
Secretário Municipal de Administração


		2021-01-26T12:06:18-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




